[image: герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  16.04.2025                                                                                                     № 140
г. Мурино

	Об утверждении Порядка размещения временных нестационарных аттракционов, передвижных зоопарков и цирков на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2019 № 1939 «Об утверждении правил государственной регистрации аттракционов», постановлением Правительства РФ от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов» в целях подготовки мест массового отдыха граждан, администрация муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения временных нестационарных аттракционов, передвижных зоопарков и цирков на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление главы администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 07.12.2021 № 323 «Об утверждении Порядка размещения временных нестационарных аттракционов, передвижных зоопарков и цирков на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муринская панорама» и на официальном сайте муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Опополя А.В.

Глава администрации    					 	        А.Ю. Белов

	           УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
от 16.04.2025 г.  № 140

Порядок
размещения временных нестационарных аттракционов, передвижных зоопарков и цирков на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок размещения временных нестационарных аттракционов, передвижных зоопарков и цирков на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Порядок) разработан в целях создания условий, для массового отдыха граждан, упорядочения деятельности временных нестационарных объектов развлечения, передвижных аттракционов, зоопарков и цирков на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области  (далее – временные нестационарные аттракционы).
1.2. Работа временных нестационарных аттракционов организуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе муниципальными правовыми актами, действующими на территории муниципального образования.
1.3. Настоящий Порядок регулирует отношения между администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация муниципального образования), юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, заинтересованными в размещении и эксплуатации временных нестационарных аттракционов на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
1.4. В Порядке используются следующие термины:
гастроли – показ программ вне места постоянной деятельности исполнителя: в населенных пунктах собственного региона (региональные гастроли), в другом регионе (межрегиональные гастроли), в другой стране (зарубежные гастроли);
организатор – юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющий услуги населению в сфере культурного отдыха и развлечений с использованием временных нестационарных аттракционов, передвижных цирков и зоопарков;
нестационарный аттракцион - аттракцион, конструкция которого не предусматривает наличия фундамента или заглубления конструкции не менее 0,5 метра либо организации подключения к инженерно-техническим сетям водопровода, канализации, газо-, теплоснабжения, предназначенный для многократной сборки и разборки, а также транспортирования, в том числе аттракцион, монтируемый и транспортируемый на транспортном средстве, входящем в состав аттракциона;
цирк - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие на постоянной основе цирковую деятельность, располагающие помещениями для содержания животных, специальным зрелищным сооружением с куполообразным покрытием и манежем, предназначенным для создания и (или) показа цирковых представлений с животными, и (или) иными площадками, используемыми для осуществления цирковой деятельности с участием животных;
зоопарк - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие на постоянной основе деятельность по демонстрации животных, содержащие зоологическую коллекцию, способствующие сохранению видов животных посредством экологического просвещения, сбора и распространения информации о животных, рекреации и проведения исследований. Указанное понятие применяется в отношении парков животных, сафари-парков, парков птиц, аквариумов и специализированных коллекций (коллекции живых беспозвоночных, рыб, амфибий, рептилий, птиц, млекопитающих).

2. Порядок согласования размещения временных
нестационарных аттракционов

	2.1. Размещение временного нестационарного аттракциона на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – территория муниципального образования) на земельных участках, принадлежащих на праве собственности администрации муниципального образования или на земельных участках, на которые государственная собственность не разграничена осуществляется в рамках предоставления муниципальной услуги:  «Выдача разрешения на размещение отдельных видов объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности (государственная собственность на которые не разграничена), без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута».
2.2. В случае, размещения временного нестационарного аттракциона на земельных участках, которые принадлежат юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю на праве собственности или находятся во временном владении и (или) пользовании (аренде), организатор в срок не позднее одного месяца до дня размещения временного нестационарного аттракциона в адрес администрации муниципального образования направляет уведомление и пакет документов:
уведомление на имя главы администрации муниципального образования с указанием срока размещения временного нестационарного аттракциона, согласно Приложению к настоящему Порядку;
сведения об организаторе (свидетельство о государственной регистрации, учредительный документ, свидетельство о постановке на налоговый учет, свидетельство о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя);
сведения о лицензии на осуществление деятельности по содержанию и использованию животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах (при осуществлении указанной деятельности);
письменное согласие правообладателя земельного участка;
свидетельство государственной регистрации аттракциона.
[bookmark: sub_1040]
3. Требования к организаторам и местам
размещения временных нестационарных аттракционов

3.1. При размещении и эксплуатации временных нестационарных аттракционов организаторы обязаны:
обеспечить техническую исправность используемых аттракционной техники, иного используемого в ходе гастролей оборудования, инвентаря и транспорта;
использовать здоровых, чистых, с опрятным внешним видом животных;
незамедлительно информировать уполномоченный орган об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации или о возникновении чрезвычайной ситуации, в том числе террористического характера, беспорядков и иных общественно опасных действий в процессе предоставления развлекательных услуг, а также организовать экстренную эвакуацию посетителей аттракционов и зрителей из опасной зоны в безопасное место;
осуществлять работу по техническому и материальному обустройству места размещения временных нестационарных аттракционов в соответствии с требованиями противопожарных норм и техники безопасности;
устанавливать контейнеры (урны) для сбора мусора и биотуалеты на территории места размещения временных нестационарных аттракционов;
соблюдать санитарные правила и нормы, правила благоустройства муниципального образования.
3.2. Эксплуатация временных нестационарных аттракционов осуществляется при наличии размещенной в удобном для обозрения месте следующей информации:
наименование, юридический адрес, номер телефона организатора;
режим работы временных нестационарных аттракционов;
перечень услуг и стоимость пользования ими за единицу времени;
сведения по технике безопасности и правилах пользования временными нестационарными аттракционами;
место нахождения книги отзывов и предложений;
свидетельство (копия) о государственной регистрации организатора и наименование зарегистрировавшего его органа;
номера телефонов организаторов.
3.3. Организатор обязан иметь следующие документы:
договор аренды с собственником (землепользователем) земельного участка в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
техническую документацию, подтверждающую соответствие используемых аттракционной техники, иного используемого в ходе гастролей оборудования, инвентаря и транспорта установленным нормам и требованиям законодательства Российской Федерации;
ветеринарные паспорта животных;
справки о наличии прививок, исследований на каждое животное.
3.4. По окончании работы временных нестационарных аттракционов организатор обязан освободить место размещения временных нестационарных аттракционов и привести его в надлежащее состояние.
3.5. Организаторам запрещается:
размещать рекламу в местах, не предназначенных для этих целей (на деревьях, столбах электроснабжения, турникетах, ограждениях и т.д.);
размещать временные нестационарные объекты, какие-либо сооружения и иные конструкции вне места размещения временных нестационарных аттракционов;
производить выгул животных на территории муниципального образования;
производить на территории муниципального образования захоронение павших животных.
3.6. Место размещения временных нестационарных аттракционов, на территории муниципального образования должно быть оборудовано в соответствии с требованиями санитарных и противопожарных норм, а также с соблюдением требований по технике безопасности.
3.7. Размещение временных нестационарных аттракционов, не должно нарушать существующее благоустройство площадки, на которой они размещены, и исключать порчу зеленых насаждений.

4. Ответственность за нарушение Порядка

4.1. Организатор несет ответственность за безопасную эксплуатацию временных нестационарных аттракционов и иной техники.

	Приложение
к Порядку размещения временных нестационарных аттракционов, передвижных зоопарков и цирков на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	В администрацию муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
от_____________________________________
                                 (Ф.И.О.)
______________________________________________,
документ, удостоверяющий личность заявителя (вид, серия, номер, кем и когда выдан документ)
проживающего по адресу: __________________________________________________

Уведомление
о размещении временных нестационарных аттракционов, передвижных зоопарков и цирков на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
 ___________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________
для юридических лиц – полное наименование и организационно-правовая форма, юридический адрес, ИНН (ИИН), ОГРН, ОКВЭД;
для индивидуальных предпринимателей – фамилия, имя, отчество, паспортные данные (серия, номер, когда и кем выдан, место регистрации). ИНН (ИИН), ОГРН, ОКВЭД (выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), дата и место постановки на учет в налоговом органе.
__________________________________________________________________
наименование временных нестационарных аттракционов

_____________________________________________________________________________________________
срок, в течение которого предполагается осуществлять эксплуатацию временных нестационарных аттракционов
__________________________________________________________________
режим работы временных нестационарных объектов

Цена билета от ___________________________ до __________________________рублей.
Количество участников гастролей _____________________человек(а) согласно прилагаемому списку (в списке указываются фамилия, имя, отчество, должность)
Ответственный за проведение гастролей на территории города Мурино:
(ФИО) _______________________________________________________________________________________

Паспортные данные ________________________________________________________________________
                                                      (вид, серия, номер, кем и когда выдан документ)
Номер контактного телефона ____________________________________________________
Место жительства (пребывания)__________________________________________________
                                            (указывается полный адрес)

Транспортное средство _____________________________________________________________________
                                                      (тип, марка, государственный регистрационный знак)

Перечень прилагаемых к заявлению документов:
1.
2.
…

С Порядком организации работы и размещения нестационарных аттракционов, передвижных зоопарков и цирков на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением Главы администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от «___» __________202_ г.  № ________, ознакомлен.

_________________________                                                   	__________________________________
 	(дата)						(подпись заявителя, фамилия, инициалы)

Даю свое бессрочное согласие (до моего особого распоряжения) администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на обработку, в установленном порядке, моих персональных данных в целях, связанных с согласованием, организацией и проведением указанных в настоящем заявлении гастролей, при сохранении их конфиденциальности.

_________________________                   	                                             __________________________________
 	(дата)						 (подпись заявителя, фамилия, инициалы)

____________________

image1.jpeg